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گرینویچ

آشوب گاو سرکش

مقامات برگزار کننده یک مسابقه راگبی در فرانسه، 
 اميدوار بودند که یک نمایش دوست داشــتنی و 
جالب از گاوهای نر برگزار کنند اما از بخت بد آنها، 
این نمایش به یک بحران تمام عيار تبدیل شــد 
و خوش شــانس بودند که هيچ کدام از بازیکنان، 
جانشان را از دست ندادند. ماجرا از این قرار است 
که پيش از یک بازی و درحالی که بازیکنان در حال 
گرم کردن بودند، 3گاو نر بــزرگ به زمين آورده 
شــدند تا نمایش مختصری برای ســرگرم کردن 
تماشــاگران انجام دهند؛ اما به یک بــاره، یکی از 
گاوها از کوره در رفت و چنان وحشــی شــد که 
بازیکنان برای نجات جانشــان، از روی آگهی ها 
می پریدند و بــه داخل تونل فــرار می کردند. در 
تمام این مدت، رام کننده او هم روی زمين کشيده 
می شد اما در نهایت، این مربی موفق شد بلند شود 
و گاو را مهار کند و جلوی فاجعه را بگيرد. مسابقه با 

وجود این آشوب اوليه، در نهایت برگزار شد.

یک شب، هزار شب نمی شود 

عاقبت فرار از مدرسه 

از زمانی که خط و نوشتن اختراع شده، غلط املایی هم بخشی 
از آن بوده و به نظر می رسد، هيچ وقت هم تمامی ندارد؛ حتی 
اگر پای تاج گذاری سلطنتی در ميان باشد. بانوی اول اوکراین، 
در تویيتر تصویری از دعوت نامه رسمی کاخ سلطنتی انگليس 
از خودش را منتشر کرده و از اینکه به مراسم تاج گذاری شاه 
جدید انگليس دعوت شده تقدیر کرده اما این عکس، دارای 
یک غلط نوشتاری است که حسابی سر و صدا به پا کرده و بحث 
داغ را در فضای مجازی برانگيخته اســت. آنطور که در ظاهر 
دیده می شود، در واژه انگليسی اوکراین، R جاافتاده و چيزی 
که دیده می شود، اوکاین )UKAINE( است. کاربران فضای 
مجازی، چنان از این کشف به وجد آمده و غافلگير شده اند که 
یک بحث ملی در انگليس راه افتاده است که چرا باید کسی که 
سران کشورها را به بالاترین مراسم سلطنتی دعوت می کند، 
اینقدر بی سواد باشد و حتما در مدرسه دیکته  اش افتضاح بوده 
است. اما این تمام ماجرا نيســت؛ چون یک کاربر در نظری 
متفاوت، گفته است که در خوشنویســی قدیمی انگليسی، 
 ،Ukraine می آمده، یعنی مثل همين واژه R قبل از K وقتی
با هدف زیباتر شدن، با هم ادغام می شده اند، مثل چيزی که 
در تصویر دیده می شود. این نظر البته چندان خریدار ندارد و 

عموم مردم، همچنان بر غلط املایی تأکيد می کنند.

نجات از ماشین معلق

کمتــر پيش می آیــد که یک ماشــين، از لبــه یک پل 
معلق بماند و یک سرنشــين، ســالم از آن بيرون بياید. 
اما 2سرنشين یک خودروی ســواری در انگليس، چنان 
خوش شانس بودند که از چنين سانحه ای، جان سالم به 
در بردند. راننده این ماشين، درست زمانی که با سرعت 
نســبتا زیادی روی پل حرکت می کرد، کنترل ماشين 
را از دست داد و به دیواره یک پل ســنگی برخورد کرد. 
ماشــين، دیواره پل را از بين برد و جلو رفت اما نه آنقدر 
که داخل کانال بيفتد و در حالی روی پل معلق شــد که 
فقط 2 چرخش با زمين تماس داشــت. 2 سرنشين این 
ماشين، آگاه به اینکه نباید تعادل ماشين را به هم بزنند، 
سعی کردند از آن بيرون بيایند. راننده در سمت راست، 
توانست خود را روی پل بيندازد اما نفر سمت چپ، چاره  
دیگری نداشت جز اینکه به داخل آب بپرد. پليس گفته 
که حال هر 2سرنشين این خودرو خوب است و جراحات 

سطحی برداشته اند.

حمیدرضا محمدی

دغدغه خوبعدد خبر

لبخند اشتغال
 اشــتغال برای امرار معاش بدیهی ترین حق هر انسانی 
است، اما به نظر می رسد که این موضوع برای افراد دارای 
معلوليت به دســت فراموشی سپرده  شــده است. آنها 
بزرگ ترین اقليت به شمار می روند که یکی از مشکلات 
اساسی شان بحث اشتغال است. با اینکه مطابق ماده 11 
قانون حمایت از حقوق معلولان 30درصد مشاغل اداری 
و اپراتوری باید به این شهروندان تخصيص داده شود، اما 
بی توجهی دستگاه ها از یک سو و موضوع عدم تخصيص 
بودجه کافی از ســوی دیگــر موجب شــده این قانون 
بسيار آهسته و ناملموس اجرایی شود و همچنان تعداد 
زیادی از افراد دارای معلوليت از بيکاری در رنج باشند. 
به همين دليل هم ســازمان بهزیســتی همواره در پی 
راهکارها و مشــوق هایی برای رفع مشکل بيکاری افراد 
دارای معلوليت بوده و هست؛ نمونه اش نقل قولی است از 
سرپرست مشارکت های مردمی بهزیستی استان زنجان 
که گفته: »کارفرمایان با ایجاد اشــتغال برای 20نفر از 
افراد دارای معلوليــت، تا 4ميليارد تومان تســهيلات 
قرض الحسنه دریافت می کنند.« این را هم اضافه کنيم 
که اگر به واســطه ناتوانی فرد معلول، یک کار مشخص 
در زمان طولانی تر و با کيفيت کمتر انجام شود یا نقص 
تعداد داشته باشد، یارانه جبران عدم کارایی به کارفرما 
و پيمانکار پرداخت می شــود تا از به کارگيری معلولان 
متحمل خسارت نشود. همچنين بهزیستی درصورتی که 
مددجویان برای خود ایجاد اشتغال کنند، در پرداخت 
حق بيمه خویش فرمایی کمک حــال آنها خواهد بود تا 
بتوانند از پوشش بيمه برای بازنشستگی خود استفاده 
کنند. ضمن اینکه اگر فــرد دارای معلوليت و مددجوی 
بهزیستی وام دریافت کرده باشد، این امر منجر به قطع 
مستمری او نمی شود و این سياســت به خاطر تشویق 
مددجویان برای ایجاد اشــتغال، کارآفرینــی و توليد 
است که یکی از بهترین راه های توانمند سازی  و کسب 

استقلال مالی و افزایش خودباوری است.
با اینکه سازمان بهزیستی یاری گر افراد دارای معلوليت 
اســت، اما بدیهی اســت اجرای کامل قانون، منوط به 
تامين اعتبارات لازم، مشــارکت تمامی دســتگاه های 
اجرایی، مطالبه گری بيش از پيش افراد دارای معلوليت 
و ورود نهادهــای نظارتی به بررســی عملکرد تمامی 
دستگاه ها در این زمينه است و همه جامعه باید خود را 
در برابر ایجاد شغل و تامين معيشت آنان مسئول بدانند 
تا در کنــار محدودیت های جســمی، از فقر و تبعيض 

رنج نبرند.

حافظ

به کوی میکده هر سالکی که ره دانست
دری دگر زدن اندیشه تبََه دانست

چه حســی دارید اگر 
تصور کنيــد در خانه یا 
هتلی قرار اســت اقامت کنيد که از گياه ســاخته شده 
است! آن هم در مکانی رو به کوه و آن هم در شرایطی که 
ساختمان محل اقامت شــما، بلندترین در جهان باشد! 
ازنظر من، ترســناک اســت و هيجان انگيز؛ درست مثل 

اقامت در هتل کنَفی شهر کيپ تاون!
با منظره خيره کننده کوه تيَبِل، بلندترین ساختمان جهان 
ساخته شــده از کنف صنعتی قرار است در ماه ژوئن سال 
2023ميلادی )خرداد 1402( در شهر کيپ تاون، پایتخت 

آفریقای جنوبی افتتاح شود.
هتل کنف در خيابان 84هریســون، 12طبقه و 54اتاق 
دارد. این هتل از موادی با CO2منفی ساخته شده است؛ 
به  این معنی که دیوارهای این هتل، کربن بيشتری را در 
خود جذب می کنند. برای پُرکردن دیوارهای هتل از الياف 
گياه شاهدانه استفاده شده که این الياف توسط سازه های 
بتنی و سيمانی پشتيبانی می شوند. این آجرهای کنفی 
به دليل خاصيت عایقی که دارند در برابر آتش مقاوم بوده 

و با آب و هوا نيز سازگار هستند.
بوشــوف مولر، مدیر شــرکت Afrimat Hemp، یکی 
از شــرکت های تابعه گــروه ساخت وســاز Afrimat در 
آفریقای جنوبی می گوید:» گياه، کربن را در خود ذخيره 
کرده و سپس داخل بلوک ها قرار می گيرد. به این ترتيب 

کربن به مدت 50سال حبس شده است.« 
بــه عقيــده » ســيریل رامافــوزا«، رئيس جمهــور 
آفریقای جنوبی، صنعت کنف و شاهدانه می تواند 130هزار 
 Afirmat شــغل در بخش توليد بلوک های خاص با نام
Hemp ایجاد کند. برای ســاخت این هتل نيز از همين 

بلوک ها یعنی بلوک های ساخته شده از شاهدانه - کنف 
استفاده شده است.

به گفته شــرکت توليد کننده این بلوک ها، توليد این نوع 
بلوک از این مصالــح اوليه خاص، 20درصــد گران تر از 
استفاده از مواد سنتی در ساخت وساز است. اما برای کمک 
به جلوگيری از آلودگی هوا و توليد گاز CO2کمتر با این 
طرح همراه شده است. داده های این شرکت نشان می دهد 
که یک خانه40مترمربعی ســاخته شــده از این کنف ها 
درمقایسه با وقتی که از مصالح ســنتی برای ساخت آن 
استفاده می شود، 30تن کربن کمتری توليد می کند. به این 
ترتيب می توان با درنظر گرفتن همه شرایط، به تدریج این 
نوع ساخت وساز را جایگزین استفاده از مصالح سنتي کرد.

هنوز هزینه های یک شــب اقامت در این هتل مشخص 
نشده و از دیگر امکانات این هتل نيز حرفی به ميان نيامده 
است. باید تا زمان افتتاح هتل در خرداد ماه امسال، کمی 
صبر کرد؛ شاید با شگفتی های بيشتری درباره این هتل 

روبه رو شد.
هتل کنف توسط » استيو آلين«، مدیر انجمن بين المللی 
ساختمان کنف در ایرلند به عنوان » بلندترین ساختمان 

دارای مواد کنفی در جهان« رتبه بندی شده است.

ایده خوب

مهتاب خسروشاهی

اقامت در هتل کنفی

پویش مهربانی
فکر کنيد قرار اســت تمــام دارایی و 
پس اندازتان را بگذارید وســط تا شاید 
بتوانيد با آزادی یک مادر اسير در بند، 
دختری تنها را به آغوش او بازگردانيد؛ 
واقعا چندنفر از ما شــجاعت این کار را 
داریم و چقدر برای چنين کار بزرگی، 
چرتکه می اندازیم؟ به هرحال گذشتن از تمام آنچه برای خودمان 
کنار گذاشته بودیم، کار آسانی نيســت و حقيقتا که قلبی بزرگ 
می خواهــد؛ پس اگر بخواهيم مــدال افتخــار را تقدیم کنيم به 
دانش آموزان شــيرازی، حق مطلب را ادا کرده ایم. دانش آموزانی 
که در ادامه کمک های خيرخواهانه خود در قالب پویش مهربانی، 
این بار بانی خير شده اند برای آزادی مادر یک دانش آموز 11ساله 
که به خاطر بدهی 14ميليون تومانی، چند ماهی در زندان به سر 
می برده و حالا به لطف تعدادی دانش آموز، به آغوش خانواده اش 
بازگشــته. بله باید گفت که دانش آموزان مجتمع آموزشی ميعاد 
امام رضای شيراز به همين راحتی دست به خير شدند و با شکستن 
قلک های خود، فرصت زندگی را به مادر و دختری بخشيدند که از 
دار دنيا فقط خدا را دارند و البته چندصد دانش آموزی که زندگی 
را از دریچه نيکوکاری می بينند و از همين حالا رســم معرفت را 
آموخته اند. اینها خود، عاملان نشر خوبی هســتند و ما هم آرزو 

می کنيم قلک هایشان پر برکت باشد و مهربانی شان مستدام.

خواستن، توانستن است
از قدیم گفته اند خواســتن، توانستن 
است. اگر بخواهيم با خودمان رو راست 
باشيم، باید بپذیریم که تا به حال ده ها بار 
این ضرب المثل را شنيده ایم و بيشتر 
اوقات هم به یک تفکر سطحی بسنده 
کرده ایم اما خيلی از ما برای تحقق آنچه 
در آرزویش هســتيم، با جدیت تمام نجنگيده ایم. اما در بين ما، 
شهناز محمدی - بانویی لرســتانی - توانســته با اراده ای قوی، 
همه  چيز را از صفر شــروع کرده و به لطف همــان واژه پرمفهوم 
خواستن، تبدیل شــده به تنها بانوی خراط استان لرستان. شاید 
برخی ها با خودشــان بگویند خانم ها را چه به خراطی اما واقعيت 
این است که خواسته ها و آرزوها هيچ ارتباطی با جنسيت ندارند 
و »خواستن، توانستن اســت« و چه خوب است که بدانيد شهناز 
محمدی، خراطی را فقط با دیدن کليپ های آموزشــی زیر زمين 
خانه اش شروع کرده و حتی وســایل اوليه خراطی را هم خودش 
می ساخته؛ چه بسا که حالا به لطف تلاش های بی چون و چرایش، 
آنقدر در حرفه اش خبره شده که کسب وکارش حسابی رونق گرفته 
و حتی نمی تواند پاسخگوی سفارش همه مشتریان باشد. آرزوی 
بعدی این بانوی هنرمند، داشــتن یــک کارگاه بزرگ و آموزش 
 خراطی به زنان خرم آبادی اســت. آرزویی که شــاید تحقق آن،

فراز و نشيب هایی در پی داشته باشد اما قطعا برای تنها بانوی خراط 
لرستانی کار محالی نيست! لطفا حالا که این چند جمله را خواندید، 
یک بار دیگر روی واژه خواستن تمرکز کنيد؛ شاید همين حالا، آن 

تحولی که باید، برایتان اتفاق بيفتد.

مثبت 5 برای مادران و کودکان
خبر خوب بعدی دربــاره فعاليت های 
بنياد 15خرداد ســتاد اجرایی فرمان 
حضرت امام)ره( اســت که در راستای 
ماموریت حمایتی خود در حوزه جمعيت 
و خانواده، حالا با انجام برنامه ریزی قصد 
دارد با راه انــدازی مراکز کالا و خدمات 
مادر و کودک با عنوان مراکز مثبت5  در مراکز استان های کشور، 
گامی در حمایت از خانواده های پرجمعيت و به خصوص مادران و 
کودکان بردارد. در این مراکز نيازمندی های پزشــکی، بهداشتی، 
مشاوره، ســلامت، تغذیه و اقلام مصرفی و خدمات مورد نياز مادر 
و کودک با تخفيفات ویژه به آنها ارائه می شود و یا مادران به مراکز 
طرف قرارداد که این خدمات را با تخفيف ارائه می کنند، راهنمایی 
خواهند شد. خانواده های دارای 3فرزند و بيشتر به عنوان مخاطبان 
اصلی مراکز مثبت 5در نظر گرفته شده اند و بيشترین تخفيف ها، 
برای آنهاســت اما همه خانواده ها با هر تعــداد فرزندی می توانند 
از خدمات این مراکز بهره مند شــوند. به گفتــه مدیرعامل بنياد 
15خرداد، مراکز مثبت5 در فاز اول در 9مرکز اســتان راه اندازی 
می شوند و بعد از آن در مراکز همه استان های کشور افتتاح خواهند 
شد. نخستين مرکز مثبت 5 هم در تيرماه امسال در یکی از مراکز 
استان های کشور افتتاح می شود. این را هم اضافه کنيم که با هدف 
سياست های تشویقی برای فرزندآوری، تلاش شده تا تمام خدمات 
اساسی مورد نياز کودکان و مادران در مراکز مثبت5 و مجموعه های 

طرف قرارداد این مراکز پيش بينی و لحاظ شود.

خوش خبر
خوش خبر
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خوش خبر
خوش خبر

خوش خبر

بارها پيــش آمده 
کــه مــا به خاطر 
مســائل نه چندان خوشــایندی شب را 
بيدار مانده ایــم. خدا پيش نيــاورد اما 
مریض داری و بيمــاری یک دليل عمده 
است؛ به ســرانجام رســاندن کارهای 
عقب افتاده، ترس و وحشــت از بلایای 
طبيعی و غيرطبيعی و عوامل ناخوشایند 
بسيار دیگری هم هستند که خواب شب 
را از ما گرفته اند و احتمالا باز هم خواهند 
گرفت. تکليف آنها که شــيفت شب کار 
می کنند که البته مشــخص اســت؛ اما 
اگر حداقل یک شب در ســال را، بدون 
هيچ دليــل ناخوشــایندی، صرفا برای 
بزرگداشت شب  زنده داری بيدار بمانيم، 
چه می شود؟ این ایده، هواداران زیادی در 
سراسر دنيا دارد و همين امشب، هزاران 
نفر در سراســر دنيا تمام شــب را بيدار 
خواهند ماند؛ چون امشب، شب جهانی 

شب زنده داری است.
این عنوان، بهانه ای اســت تا انسان ها، 
دســت کم یک شب در ســال، برخلاف 

طبيعت شــان، شــب  را بيدار بمانند. 
برنامه هــای متنوعی می تــوان در این 
شــب انجام داد؛ از گعده های دوستانه 
گرفته تا کتاب خوانــدن و فيلم دیدن 
و یا حتــی انجام برنامه های ورزشــی و 
طبيعت گردی های شبانه. برنامه هر چه 
که باشــد، قانون یکی و بی نهایت ساده 
اســت: تا خود صبح باید بيــدار بماند. 
خود این چالــش، تم بســياری از این 
گردهمایی های دوستانه است. چه کسی 
می تواند بيشــتر از دیگران بيدار بماند؟ 
مقاوم ترین فرد در برابر وسوسه و فشار 

خواب چه کسی است؟
این مــدل تفریحــی بيدار مانــدن، به 
نوعی درســت در مقابل بيــدار ماندن 
از ســر اضطرار و ضروریات شــغلی قرار 
دارد. بســياری از مشــاغل در دنيــای 
جدید، عملا 24 در 7 هســتند؛ یعنی 

24ساعت شــبانه روز در تمام 
هفته. بيدار مانــدن در طول 
شب، خطرهای زیادی برای 
سلامتی افراد دارد؛ از اختلال 

در خواب و چاقی گرفته تا خســتگی و 
افسردگی و از بيماری های عروقی گرفته 
تا مشکلات باروری. تازه این ها چند مورد 
از خطرات سلامتی بی خوابی هستند. با 
همه این ها، برخی از شاغلان، به خصوص 
در بخش درمان و پزشکی که فداکارانه 
شــب های زیــادی را بيــدار می مانند 
و به دیگران خدمت می کننــد، یکی از 
هدف های بزرگداشت این روز، این است 
که قدردان این افراد در جامعه باشيم و از 
نزدیک درک کنيم که چه شرایط کاری 
سخت و طاقت فرســایی دارند و چقدر 
برای کمک به دیگران از خودگذشتگی 
و فــداکاری می کننــد. تنهــا راه درک 
شرایط آنها، این است که دست کم یک 
شب بيدار بمانيم؛ هرچند مسئوليت ها 
و ســختی های آنها را نخواهيم داشت. 
حتی اگر شرایط شغلی دیگران برایمان 
چندان مهم نباشــد، خــود چالش 
یک شــب بيدار ماندن می تواند 
برایمان الهام بخش باشد که یکبار 

در سال، آدم را نمی کشد.

یادنامه

وقتی درســش در 
رشته باستان شناسی 
و هنر دانشــگاه تهران تمام شد، 23ساله 
بود. اما از همان زمان به موزه ایران باستان 
رفت. به آنجا رفت و شــد موزه دار بخش 
اسلامی. 6سالی ماند تا آنکه نخستین تجربه 
حفّاری باستان شناسانه اش را در شهر قدیم 
جورجان تجربه کرد. اینها همه برای بانوی 
جوانی که هنوز دهه چهارم زندگی اش هم 
آغاز نشــده بود، خیلی حرف بود. او اما در 
همان سن، نشان داد که آینده ای درخشان 
انتظارش را می کشد و همین طور هم شد. 
کارنامه کاری اش چنان درخشــان شد که 

رشک خیلی ها را برانگیخت.
»ژیلا )فاطمه( کریمی« که سه شــنبه هفته 
گذشته، 54روز پیش از آنکه هفتادوهشتمین 
صفحه کتاب زندگی را ورق بزند، پس از 4سال 
مبارزه با سرطان درگذشت و آیین یادبودش، 
امروز )بیستم اردیبهشت(، ساعت 10صبح 

در مرکز دایره المعارف بزرگ اسلامی برگزار 
خواهد شد که 11ســال، مدیر بخش هنر و 
معماری اش بود و تــا همین آخر عمر، عضو 
شــورای عالی علمی آن، و چندین و چند 
مدخل و مقاله ازجمله »ابوطاهر، خاندان«، 
»باستان شناســی«، »ابوزید کاشــانی«، 
»جوسَق الخاقانی«، »حَرّان، مسجد جامع«، 
»بهرامی ، مهــدی « و »بیانی، مهدی« برای 
آن نوشت، متخصص و مبرز و مجرب بود در 

سفال و کاشی.
بی جهت نبود که او را یکــی از هنردانان 
و باستان شناســان ایران پس از اســلام 
می دانســتند. حتی وقتــی هیأت های 
کاوش را در قلعه الموت و قلعه پرتغالی ها 
در جزیره هرمز و شــهر کهن حَریره در 
جزیره کیش سرپرستی کرد، از اندوخته ها 
و آموخته هایــش در این عرصه ســود 
برد. آن هم اویی که برای ماندن رشــته 
باستان شناسی در دانشــگاه، آن موقع 

که خیلی ها باستان شناســی 
را مترادف با باســتان گرایی 

می دانســتند، جنگید و چنان 
پیش رفت که پــس از انقلاب، 
نخستین زنی شد که گروه حفاری 

را ریاســت کرد. اما او تنها زوایای 
تاریک تاریخ ایــران را نکاوید که 

دست کم می توان 2 کتاب »مقدمه ای 
بر هنر کاشی کاری ایران« و »هنر سفالگری 

دوره  اسلامی ایران« را برترین و بالاترین 
میراثی دانست که از او برجای مانده است. 
اویی که وقتی از پژوهشکده باستان شناسی 
بازنشسته شــد، سرپرست گروه اسلامی 
بود و این همه نشــان از آن دارد که جهان 
باستان شناسی، سوگوار و داغدار زنی شده 
است که خیلی  چیزها به این دانش در ایران 
و جهان اضافه کرد و حالا با نبودش، و رفتن 
آن کوله بار علم و عمل، از خیلی چیزها تهی 

خواهد شد.

به یاد »فاطمه کریمی« که خیلی چیزها به باستان شناسی ایران اضافه کرد
طلایه دار روزگار مردسالاری
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